
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del 02 Manutenzione e gestione opere a rete (viabilita' 
pubblica illuminazione, gestione concessione metano) Espropri, 

occupazione suolo pubblico, passi carrabili n° 423 del 04/05/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Incarico al Perito Assicurativo Salvatore Busacca (C.F. BSCSVT62D12C927M) 
a svolgere l’attività di consulenza tecnica per la redazione di una perizia di parte al fine della 
valutazione dei danni subiti dal veicolo di proprietà del Sig. C.E. 
SMART-CIG = ZF82CDC6CD

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:
Premesso che:
- pervengono a questa Amministrazione numerose richieste di risarcimento danni dovute, nella 
stragrande maggioranza dei casi, a sconnessioni del manto stradale, buche, dissesti e quant’altro 
possa rappresentare insidia o trabocchetto alla circolazione di veicoli e pedoni;
- data l’estensione territoriale del Comune di Ragusa risulta difficile e, a volte, impossibile 
esercitare un continuo ed efficace controllo che valga ad impedire l’insorgenza di cause di pericolo 
per terzi;
- tali richieste appaiono a volte pretestuose e spesso non vi è corrispondenza tra il tipo di dissesto 
stradale e l’entità del danno richiesto;
- questo Ente, da diversi anni, non dispone di alcuna copertura assicurativa dei rischi RCT/O 
pertanto si è costretti a gestire ed eventualmente liquidare in proprio le istanze pervenute;
- in ragione dell’entità delle richieste risarcitorie avanzate (sinistri derivanti da incidenti subiti da 
autoveicoli e quant’altro dovuti nella maggior parte dei casi a sconnessioni del manto stradale, 
buche, dissesti ecc.) oltre all’acquisizione degli accertamenti tecnici tramite la Polizia Municipale la 
relazione dell’ufficio tecnico competente,  volti a verificare la fondatezza del diritto da far valere, si 
rende necessaria la valutazione del danno materiale;
- in atto all’interno dell’Ente non esistono figure dotate di professionalità specifiche per cui si rende 
necessario il ricorso a figure professionali esterne per il perseguimento delle finalità di cui trattasi 
che, altrimenti, sarebbe impossibile raggiungere a maggior ragione per le richieste risarcitorie dei 
danni quantificati in diverse migliaia di euro;



Pagina 2/3

Vista l’istanza risarcitoria avanzata dal Sig. C. E. in data 16/01/2020 per il sinistro stradale occorso 
allo stesso in data 14/11/2019 a seguito del quale i danni alla propria autovettura targata EV047SM 
sarebbero stati quantificati per un importo di poco superiore a diecimila euro;
Ritenuto per quanto sopra di procedere alla nomina di un perito tecnico di fiducia per la redazione 
di una perizia di parte esclusivamente sulla superiore di risarcimento danni;
Vista inoltre la nota, registrata al n. 42467 del protocollo generale di questo Ente in data 30.04.2020, 
con la quale il Perito Assicurativo Salvatore Busacca nato a Comiso 12/04/1962 ivi residente in Via 
Pio La Torre 37 (C.F. BSCSVT62D12C927M – P.I. 00409850880) iscritto al Ruolo Nazionale 
Periti  Assicurativi n. 1197, interpellato in merito con nota pec protocollo n.42143 del 29.04.2020, 
con la quale ha offerto la propria disponibilità a svolgere l’attività di consulente Tecnico 
esclusivamente per la redazione di n. 1 perizia su autovettura per valutazione e concordamento del 
danno su veicolo targato  EV047SM per l’importo di €. 250,00 oltre iva e Cpa;
Che il suddetto importo è ritenuto congruo in considerazione del fatto che si tratta di una singola 
perizia;
Considerato che la somma complessiva di €. 317,20 trova copertura nel Cap. 1188.7 del bilancio 
2020 – Missione 01 – Programma 11 – titolo 1 – Macroaggregato 10 – 3°Livello 05 – 4°Livello 02- 
5°Livello 001 con esigibilità Luglio 2020;
Viste:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P..E.G.) per il triennio 2020 – 2022;
Dato Atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
- Conferire, al Perito Assicurativo Salvatore Busacca nato a Comiso il 12/04/1962, ivi residente in 
Via Pio La Torre 37 (C.F.: BSCSVT62D12C927M – P. IVA: 00409850880) iscritto al Ruolo 
Nazionale Periti Assicurativi n. 1197, l’incarico a svolgere l’attività di consulente tecnico per la 
redazione di n. 1 perizia di parte per valutazione e concordamento danno sul veicolo targato  
EV047SM - (SMART-CIG = ZF82CDC6CD);
- Dare atto che l’onorario per il predetto incarico è di €. 250,00 (oltre IVA e Cassa P.A.) e che lo 
stesso sarà liquidato con successivo Atto Dirigenziale a seguito della consegna della relativa 
Relazione di Perizia e successiva emissione di Fattura come per legge;
 - Dare atto di Impegnare l’importo complessivo di €. 317,20  al Cap. 1188.7 del bilancio 2020 – 
Missione 01 – Programma 11 – titolo 1 – Macroaggregato 10 – 3°Livello 05 – 4°Livello 02- 
5°Livello 001 con esigibilità Luglio 2020;
- Da dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
- Dare mandato agli uffici competenti, ai termini del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il 
provvedimento nel link << Amministrazione Trasparente >> sezione Provvedimenti e sottosezione 
– Provvedimenti Dirigenziali – del sito istituzionale di questo Ente;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Salvatore Chessari 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 04/05/2020 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


